
         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Vorden - Buurtschap Mossel                                                               Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

  14 Feb.  2010        Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B. Wullink  

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

1

 
Foto 1 
 

  

Verband voor 
F.4000,- 
 
 

Den 28 Julij 1803 na den middag om vijf uuren heeft  Arn: Willem 
Willink bekend schuldig te zijn aan het Gasthuis te Zutphen een 
capitaal van vierduizend guldens en daar voor verbonden het erve en 
goed De Menkhorst gnt in Mossel gelegen 

Erve en goed De 
Menkhorst 

   
Opdracht Den 7 November 1803 heeft P. Garmel opgedragen aan A.P.R.C. van 

der Borch het erve en goed Klein Garmel of Germele gnt  
(: voormalig leenroerig geweest:) in Mossel gelegen 

Erve en goed 
Klein Garmel of 
Germele 
Voormalig leenroerig 

 
 

  

Opdracht Den 6 Januarij 1804 hebben Albert ter Meulen en Janna Besselink 
ehell, opgedragen aan A.Ph.R.C. van der Borch en P.J.H.G Sloet 
Ehell,de tiende gaande uit den halven Heurnerkamp , uit een half stuk 
Den Leuksen enk, en eindelijk uit een stuk onder den Huise 
Vorden,alle in Mossel gelegen 

Tiende uit den ½  
Heurnerkamp 
een ½ stuk in den 
Leuksen enk, en 
een stuk onder 
den Huise 
Vorden 

 
 

  

Opdracht Den 29 Febr: 1804 hebben Reinder Bannink en Maria Altena Ehell, 
opgedragen aan Harmanus Grotenhuis en Maria Molendijk Ehell, een 
stuk land aan de noordzijde in den kamp Den Venneman gnt, in 
Mossel gelegen. 

Stuk land op den 
kamp Den 
Venneman 

   
 
 
 

Opdracht Den 1en Meij  1805 hebben Albert ter Meulen en en Janna Besseling 
Ehell, opgedragen aan A.Ph.R.C. van der Borch het erve en goed 
Groot Wolterink gnt in Mossel gelegen 

Erve en goed 
Groot Wolterink 

   
Foto 2 
 

  

Opdracht Den 1en Meij  1805 hebben Alb: ter Meulen en en Janna Besseling 
Ehell, opgedragen aan Willem Elschot en Aaltjen Marreveld Ehell,  de 
katerstede De Hoge Weide gnt, in Mossel gelegen 

Katerstede De 
Hoge Weide 

   
Verband voor 
F.2400,- 

Den 17 Julij 1805 heeft  Arnold Willem Willink bekend schuldig te zijn 
aan Walraven Robert van Heeckeren en deszelfs ehevrouw een 
capitaal van tweeduizend vierhondert guldens en daarvoor verbonden 
het erve en goed De Menkhorst gnt in Mossel gelegen 

Erve en goed De 
Menkhorst 

   
Opdracht Den 16 Septemb: 1806 voor den middag om elf uuren heeft Paulus 

Feriet voor zig zelven en als gevolmagtigde van Joh. Wilh. Tilanus en 
Anna Reinira Elsabe Feriet Ehell, opgedragen aan Hendrik Berenpas 
en Harmina Eijerkamp Ehell, het erve en goed de Koningsplaats gnt in 
Mossel gelegen 
 

Erve en goed de 
Koningsplaats 

Verband voor 
F.5425,- 

Eodem en bij die zelfde acte hebben Hendrik Berenpas en Harmina 
Eijerkamp Ehell, bekend schuldig te zijn aan Paulus Feriet en J.W. 
Tilanus en Ehevrouw, den kooppprijs van het als even aan hun 
getransporteerde perceel, ter Se  van vijfduizend vierhonderd vijf en 
twintig caroli guldens, en daarvoor hetzelve perceel speciaal 
verbonden 

Hetzelfde perceel 

 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Vorden - Buurtschap Mossel                                                               Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

  14 Feb.  2010        Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B. Wullink  

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

2

Foto 3 
 
   
Verband voor 
F.2500,- 

Den 24 Decemb: 1807 heeft Arnold Willem Willink, ‘s avonds om half 
acht uuren, bekend schuldig te zijn aan Lammert Arnold Willink en 
deszelfs ehevrouw eene somme van tweeduizend vijfhonderd guldens 
en daarvoor speciaal verbonden, het erve en goed de Menkhorst in 
Mossel gelegen 

Erve en goed De 
Menkhorst 

   
Peindinge Den 1 Junij 1808 heeft Jacobus Haak als rentmr van St. Anth.Kleine 

Broederschap peindinge gedaan op het erve De Menkhorst in Mossel 
gelegen, en op de gereede goederen zich aldaar bevindende en wijlen 
A.W. Willink toestendig, ten einde als daar bij 

Erve en goed De 
Menkhorst en 
gereede 
goederen aldaar 

   
Aanheering en 
opbadingen 

Den 29 Junij 1808 heeft Mr H.A. Welmers, als gevolmr van Jacobus 
Haak rentmr van St. Anth.Kleine Broederschap aanheering verzogt aan 
de gereede goederen op het erve De Menkhorst voorts 1e.2de en 3de 
opbadingen van het gem. erve, ten einde als daarbij 

Erve De 
Menkhorst en 
gereede 
goederen aldaar 

 
 
 
Inheering en 
ruimingen 

 
 
Den 29den Augustus 1808 na den middag om vier uuren heeft Mr H.A. 
Welmers, als volmr van Jacobus Haak rentmr van St. Anth.Kleine 
Broederschap te Zutphen, verzocht reeele inheering en apprehensie 
en possessie van het erve en goed De Menkhorst in Mossel gelegen, 
behorende tot den boedel en nalatenschap van wijlen A.W. Willink met 
bieding van de 1e.2de en 3de ruimingen 

 
 
 
Erve De 
Menkhorst 

   
   
Opdragt Den 24 Octob: 1808 hebben Jan Mellink en Berendina Gallée Ehell, 

opgedragen aan Garrit Blokhuis en Hendrica Bouwmeester Ehell, een 
weidjen Den Gansenhals gnt in Mossel gelegen 

Weidjen De 
Gansenhals 

   
 
Foto 4 
 
 
Magescheid 

 
 
 
Den 2 Januarij 1809 is ten fine van protocollatie en registrature 
geëxhibeerd, een erfmagescheid, den 26 November 1808 opgerigt 
tusschen Paulus Feriet en Reinira Elsabe Feriet geadsisteerd met 
haren eheman Johannes Wilhelmus Tilanus, waarbij aan de eerst 
gemelden is toe en aangedeeld eene obligatie d.d. 16 September 1806 
groot veertien honderd guldens, gevestigd in het erve De 
Koningsplaats in Mossel gelegen 

 
 
 
 
Obligatie groot 
1400 gld 
gevestigd in het 
erve De 
Koningsplaats 

   
Opdragt Den 21 Februarij 1809 hebben Willem Elschot en Aaltjen te Markel 

Ehell, opgedragen aan Garrit Klein Selle en erven de  katerstede Den 
Hoge Weide gnd in Mossel gelegen 

Katerstede 
Hooge Weide 

   
 
Approbatie 
van 
magescheid 

 
Den 18de van de Herfstmaand 1809 is bij gerigts decreet geapprobeerd 
het magescheid den 9de dies maand opgerigt, tusschen Hendrik 
Berenpas, weduwenaar van Harmina Eijerkamp, en de voogden over 
desselfs drie minderjarige kinderen, waarbij aan de eerstgenoemden 
word toe en aangedeeld het erve en goed De Koningsplaats in Mossel 
gelegen 

 
Erve De 
Koningsplaats 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Vorden - Buurtschap Mossel                                                               Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

  14 Feb.  2010        Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B. Wullink  

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

3

Foto 5 
 

  

Opdragt Den 6 van Hooimaand 1810 hebben Jan Mellink en Berendina Gallée 
Ehell, opgedragen aan R.E. van Dorth tot Medler een kampjen land 
met de akkermaalsheggen en vreegrond in Mossel gelegen, gehoord 
hebbende onder ‘t Giesenkamp 

Kampjen land 
onder 
Giesenkamp 

   
 
Exhibitie voor 
magesheid of 
erfdeeling 

 
Den 24e Februarij 1811, is ten fine van protocollatie en registrature 
quoad claus: concern: geëxhibeerd, een acte van erfdeeling, op den 
14 Januarij 1810 voor het landdrostengerigt van Zutphen gepasseerd 
over den boedel en nalatenschap van wijlen Samuel Johan Snethlage 
en Johanna Geertruid Plegher in leven Ehell, waarbij aan Anna Maria 
Snethlage is toe en aangedeeld het erve Knoef in Mossele gelegen, 
breeder ten protocolle omschreven 

 
Erve Knoef 

                                                             
 
 
 
Erfdeeling Den 27 Februarij 1811, is bij acte van erfdeeling tusschen Hendrica 

Kamphuisen, wed. van Arent Hietbrink, en de voogden over haar 
minderjarigen zoon Garrit Jan Hietbrink gepasseerd, aan de 
eerstgemelde toe en aangedeeld 13/60 gedeelte van een stuk land op 
Den Huttenkamp in Mossel gelegen  

13/60 gedeelte 
van een stuk land  
op den 
Huttenkamp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Vorden - Buurtschap Mossel                                                               Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

  14 Feb.  2010        Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B. Wullink  

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

4

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               Index  
 

A 
Altena 1 

B 
Bannink 1 

Berenpas 2-4 

Besseling 1-2 

Besselink 1 

Borch 1 

Bouwmeester 3 

D 
Dorth tot Medler 5 

E 
Eijerkamp 2-4 

Elschot 2-4 

F 
Feriet 2-4 

 

G 
Gallée 3-5 

Gansenhals 3 

Garmel 1 

Gasthuis 1 

Germele 1 

Giesenkamp 5 

Groot Wolterink 1 

Grotenhuis 1 

H 
Haak 3 

Heeckeren 2 

Heurnerkamp 

Hietbrink 5 

Hoge Weide 1-2 

Huttenkamp 5 

 

K 
Kamphuisen 5 

Klein Selle 4 

Knoef 5 

Koningsplaats 2-4 

 
L 
Leusken enk 1 

M 
Marreveld 2 

Markel 4 

Mellink 3-5 

Menkhorst 1-2-3 

Meulen 1-2 

Molendijk 1 

P 
Plegher 5 

S 
Sloet 1 

Snethlage 5 

 
T 
Tilanus 2-4 

 
V 
Venneman 1 

 
W 
Welmers 3 

Willink 1-2-3 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         OUD RECHTERLIJK ARCHIEF ( ORA ) VAN HET SCHOLTAMBT ZUTPHEN 

                                                          1462-1811    

    
                  Kerspel Vorden - Buurtschap Mossel                                                               Inventaris nr. 254  periode 1803 – 1811 

 
 

 

  14 Feb.  2010        Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl        Transcriptie 

                                                                                            

       B. Wullink  

      

                                         Bron:  Regionaal Archief Zutphen archiefnr: 338 

5

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            Toelichting 
 
 
 
 
Foto’s: 
Foto’s van deze bron zijn in een set geplaatst op de rechtstreekse internetpagina: 
 
http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157622412000512/detail/ 

 
U kunt ze bekijken en downloaden onder andere op origineel formaat.  
Boven elke foto staat een nummer; de set Mossel heeft de fotonummers 0001 t/m 0005 
Deze staan in de transcriptie boven elke bijbehorend stuk tekst.  
Index transcriptie volgens gepubliceerde foto’s op flickr.com 0001 t/m 0005 
 
 
Betreffende de transcriptie: 
Iedere inschrijving is letterlijk in zijn geheel getranscribeerd. 
 
Hoofdletters en kleine letters. 
Om enige uniformiteit in weergave in deze transcriptie te krijgen, is in de meeste gevallen de 
eerste letter van een woord, welke niet aan het begin van een zin stond en met een hoofdletter 
werd geschreven, vervangen door een kleine letter; echter niet in namen, zoals januari 
etc. 
In alle gevallen is de eerste letter van een aardrijkskundige naam en van een persoonsnaam, 
zowel voornaam als toenaam of familienaam, weergegeven met een hoofdletter. 
 
Leestekens. 
Op veel plaatsen zijn leestekens (punten en komma's) toegevoegd of weggelaten. Geenszins is 
de inhoud van de oorspronkelijke tekst in het gedrang gekomen; deze is altijd exact 
weergegeven. 
 
Afkortingen. 
Deze zijn in het algemeen zo correct mogelijk weergegeven. Bij afkortingen, die werden 
geschreven met een weglatingsteken, zijn zoveel mogelijk de weggelaten letters voluit in 
schuin schrift toegevoegd. 
 
Overig 
Onduidelijke en slecht leesbare tekstdelen zijn zo goed en volledig mogelijk getranscribeerd. 
Daar waar toch twijfel overbleef over wat er oorspronkelijk gestaan heeft, is dit in deze 
transcriptie aangegeven met .... (vier puntjes). 
Een toelichting of annotatie is tussen haken [ ] aangebracht. 
 


